UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 219/PGDĐT

V/v chấn chỉnh dạy thêm, học thêm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 16 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trong huyện.

Trong thời gian qua, Phòng GD&ĐT đã tham mưu UBND huyện và trực

tiếp chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc dạy thêm, học thêm. Tuy nhiên,

bên cạnh những kết quả đạt được, nhiều đơn vị đã thực hiện nghiêm túc thì vẫn còn

một số đơn vị vẫn để tình trạng tổ chức dạy thêm, học thêm tại nhà riêng, ép học

sinh đi học, tổ chức dưới hình thức chia nhỏ nhóm và thu tiền đặc biệt trong thời

gian học sinh học ở nhà không đến trường do dịch covid-19 thì tổ chức dạy trực

tuyến… khiến cha mẹ học sinh rất bức xúc và gây phản ứng không tốt trong dư

luận.

Để thực hiện tốt việc quản lý tổ chức dạy thêm, học thêm, Phòng GD&ĐT

Khoái Châu yêu cầu các trường nghiêm túc thực hiện một số nội dung:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Công văn số 1653/SGDĐT-TTr ngày

10/9/2021 của Sở GDĐT Hưng Yên về việc chấn chỉnh dạy thêm học thêm và thực

hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2021-2022; Công văn số

914/UBND-GD&ĐT ngày 20/9/2021 của UBND huyện Khoái Châu về việc chấn

chỉnh dạy thêm học thêm và thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh năm

học 2021-2022;

2. Thực hiện truyền thông rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ và thực hiện tốt quy định về dạy thêm, học

thêm. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh,

cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm các quy định của Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh,

của Sở GDĐT, của UBND huyện về dạy thêm, học thêm.

3. Chịu trách quản lý đối với hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà

trường trên địa bàn, không để giáo viên của đơn vị mình tổ chức dạy thêm ngoài nhà

trường dưới bất kỳ hình thức nào.

4. Tổ chức cho giáo viên kí cam kết không tổ chức dạy thêm (đặc biệt là

giáo viên tiểu học, tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho trẻ

mới được bàn giao vào lớp Một năm học 2022-2023) và lưu hồ sơ tại nhà trường.

Đồng chí Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng phụ trách) làm bản báo cáo công tác triển

khai quán triệt và thực hiện cam kết với Phòng GD&ĐT về thực hiện quy định về

dạy thêm, học thêm nộp về phòng GD&ĐT (đồng chí Nguyễn Mạnh Cường) trước

31/5/2022.

5. Các nhà trường thành lập Tổ kiểm tra và thường xuyên kiểm tra nắm bắt

tình hình, kịp thời chấn chỉnh đối với giáo viên không để sự việc xảy ra có ý kiến

phản ánh rồi mới giải quyết.

Hiệu trưởng và giáo viên hoàn toàn chịu trách nhiệm trước các cấp quản lý

trong việc vi phạm về tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hải Yến